
DECRETO N. 11 DEL 16/04/2018 

Oggetto:  ASSEGNAZIONE AL DOTT. ALDO DE SIMONE DEGLI ADEMPIMENTI CONNESSI  ALLA 
CARICA DI  SEGRETARIO  COMUNALE SUPPLENTE DEI  COMUNI  CONVENZIONATI  DI 
VALTOURNENCHE E CHAMOIS PER IL PERIODO 16/04/2018 - 21/05/2018.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

IN FUNZIONE DI SINDACO DEL COMUNE CAPOFILA E RESPONSABILE 
DELL’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI COMUNALI

DATO ATTO che il Comune di Valtournenche è ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle 
funzioni e dei servizi comunali nell’ambito della convenzione tra i comuni di Valtournenche e di Chamois ai 
sensi dell’articolo 19 della Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di  
funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità Montane”;

PREMESSO CHE:
• a seguito della deliberazione della Giunta regionale n. 1743 in data 05/12/2017 ad oggetto “Scioglimento 

del Consiglio comunale di Valtournenche, ai sensi dell’articolo 43, comma 2, dello Statuto speciale per la  
Valle d’Aosta e dell’articolo 70 della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54”e a seguito del Decreto n.  
843 del  Presidente della  Regione in data  05/12/2017 è stato nominato Commissario del  Comune di 
Valtournenche,  ai  sensi  dell’articolo  70,  comma 3,  della  Legge regionale 7 dicembre 1998,  n.  54 a 
seguito  dello  scioglimento  del  Consiglio  comunale  è  stata  nominata  Commissario  del  Comune  di 
Valtournenche fino al rinnovo del Consiglio comunale l’avvocato Sara Bordet;

• con nota prot. n. 546 in data 16/01/2018 il Commissario Straordinario Avv. Sara Bordet, in qualità di  
responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali dei Comuni di Valtournenche e 
Chamois, costituenti l’ambito territoriale comunale n.12, richiedeva all’Agenzia dei Segretari degli Enti 
Locali della Valle d’Aosta la conferma della precedente assegnazione di Segretario comunale in capo alla 
dott.ssa Cristina Machet, sulla base del parere espresso dalla conferenza dei sindaci nella seduta dell’8 
gennaio 2018;

• con nota prot. n. 857 in data 24/01/2018 l’Agenzia dei Segretari degli Enti Locali della Valle d’Aosta  
confermava l’assegnazione del segretario Cristina Machet presso i comuni di Valtournenche e Chamois – 
Ambito territoriale sovra comunale n. 12;

• la  dott.sa Cristina Machet,  con nota prot.  n. 3778/III/3 del 10/04/2018 richiedeva il  collocamento in 
aspettativa non retribuita a far data dal 14/04/2018 e sino al 21/05/2018;

• con  deliberazione  n.  38  in  data  10/04/2018  il  Commissario  straordinario  con  i  poteri  della  Giunta 
comunale autorizzava la Segretaria comunale all’aspettativa non retribuita;

• con proprio decreto n. 10 del 16/04/2018 il Commissario straordinario con i poteri del Sindaco nominava 
il  dott.  Aldo  De  Simone  quale  supplente  della  sede  di  segreteria  convenzionata  tra  i  comuni  di 
Valtournenche e Chamois per il periodo 16/04/2018 – 21/05/2018;

ATTESA la  necessità  di  attribuire  al  segretario comunale  supplente  tutte  le  funzioni  e  gli  adempimenti 
connessi alla carica di segretario in materia di :

• prevenzione della corruzione;
• trasparenza ;
• diritto di accesso civico;

Determina n. 11 del 16/04/2018 pag. 1/3



• trattamento dei dati personali;
• tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

RICHIAMATO per quanto attinente alle funzioni e agli adempimenti summenzioanti:
• l’art. 9 della citata Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46;
• l’art. 24 della Convenzione quadro tra comuni che individua e disciplina le competenze dell’incarico di 

segretario;
• l’art. 1, c. 7 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 di nomina del responsabile della prevenzione della 

corruzione;
• l’art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante 

gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” ed il Programma per la trasparenza e l’integrità approvato dall’Ente per il  triennio  
2015/2018 in ordine alla figura del Responsabile per la trasparenza;

• l’art. 2, co. 9-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, l’art. 5-bis della Legge regionale 6 agosto 2007, n.  
19  e  l’art.  5  del  citato  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  in  ordine  all’esercizio  del  potere  
sostitutivo nel caso di ritardo o mancata risposta alla richiesta di accesso civico;

• l’art. 2, co. 1, lett. b) del decreto legislativo 8 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell’articolo 1 della  
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” che 
individua la figura di “datore di lavoro” per le pubbliche amministrazioni, tenuto conto dell’assenza di  
personale dirigenziale e comunque di funzionari che presentano i requisiti richiesti per lo svolgimento di 
questo incarico;

• l’art.  29  del  decreto  legislativo  30  giugno  2003,  n.  196  (Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali)  relativo  alla  designazione  del  Responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  ed 
all’affidamento dei relativi compiti.

Quanto sopra considerato e richiamato,

DECRETA

1. DI ASSEGNARE al dott. Aldo De Simone i compiti e le funzioni previsti per l’incarico di segretario  
dall’art.  9  della  Legge regionale  19  agosto 1998,  n.  46 e  dall’art.  24 della  Convenzione quadro tra 
comuni  che  individua  e  disciplina  le  competenze  dell’incarico  di  segretario,  con  decorrenza  dal 
16/04/2018  e  fino al  21/05/2018 in corrispondenza del  periodo di  aspettativa  concesso al  segretario 
titolare dott.ssa Cristina Machet ;

2. DI SPECIFICARE che i suddetti compiti e funzioni dovranno essere svolti secondo quanto previsto dalla 
Convenzione  relativa  all’organizzazione  generale  dell’amministrazione  comunale  e  al  servizio  di 
segreteria;

3. DI NOMINARE il dott. Aldo De Simone quale:
• Responsabile per la prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 1, co. 7 della Legge 6 novembre 

2012, n. 190;
• Responsabile per la trasparenza ai sensi dell’art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
• Responsabile per l’esercizio del diritto di accesso civico, conferendogli il relativo potere sostitutivo 

in caso di ritardo o mancata risposta alla richiesta di accesso civico ai sensi dell’art. 5 del decreto  
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

• Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 30 giugno  
2003, n. 196, assegnandogli i compiti individuati in motivazione del presente provvedimento;

4. DI INDIVIDUARE il dott. Aldo De Simone quale Datore di lavoro in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 2, c. 1, lett. b) del decreto legislativo 8 aprile 2008, 
n. 81;

5. DI DARE NOTIZIA del presente provvedimento al segretario nominato ed all’Agenzia Regionale dei  
Segretari degli Enti locali della Valle d’Aosta;

Determina n. 11 del 16/04/2018 pag. 2/3



6. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  all’ufficio  svolgente  funzione  di  gestione 
amministrativa  del  personale  per  gli  adempimenti  di  competenza  e  di  provvedere,  con  separato  
provvedimento, all’attribuzione del trattamento economico al segretario interessato.

Valtournenche, il 16/04/2018 

Sottoscritta dal Commissario
(BORDET SARA)
con firma digitale

Determina n. 11 del 16/04/2018 pag. 3/3


